Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

DECRETO Nº        243,         DE      19         DE           ABRIL              DE 2023.

Promove Oficiais e Praças da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 66, inciso III, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no Art. 10, inciso III, alínea “c”, c/c Art. 16 c/c Art. 44 e Art. 48 todos da
Lei n° 10.076, de 31 de março de 2014, bem como Art. 47 do Decreto 2.268, de 10 de abril de 2014, e

CONSIDERANDO as deliberações consignadas segundo Ata nº 001/CPO/2023 (Boletim Reservado nr 3111, de 28 de
fevereiro de 2023), Ata nº 001/CPP/2023 (Boletim do Comando Geral nr 3119, de 28.02.2023) e Ata (Recurso) nº
002/CPP/2023 (Boletim do Comando Geral nr 3135, de 22.03.2023); e processos administrativos individuais conforme
respectivos SIGADOC/MT que se seguem:

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam Promovidos os Oficiais e Praças da Polícia Militar abaixo mencionados, pelo critério de “Requerimento”,
referente ao ano de 2023:

POR REQUERIMENTO

QUADRO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR (QOPM)

AO POSTO DE CORONEL QOPM

1. TEN CEL QOPM JOEL OUTO MATOS, RG PMMT 878.959, a contar de 01 de março de 2023, SIGADOC/MT: PM-PRO-
2023/00615-V01;

2. TEN CEL QOPM JAMES JÁCIO FERREIRA, RG PMMT 879.576, a contar de 01 de março de 2023, SIGADOC/MT: PM-
PRO-2023/01501-V01;

3. TEN CEL QOPM  FLÁVIO RAMALHO DOS SANTOS, RG PMMT 878.958, a contar de 04 de abril de 2023,
SIGADOC/MT: SESP-PRO-2023/01944-V01;

4. TEN CEL QOPM REGINALDO AZIZES FERREIRA, RG PMMT 879.643, a contar de 12 de outubro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01291-V01;

5. TEN CEL QOPM WANDERSON NUNES DE SIQUEIRA, RG PMMT 879.609, a contar de 29 de outubro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00669-V01.

Art. 2º Ficam promovidas as Praças da Polícia Militar abaixo mencionadas, pelo critério de “Requerimento”, referente ao
ano de 2023:

POR REQUERIMENTO

QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR (QCOPM)

AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE QCOPM

1.     SUB TEN QPPM REMBERTO EGUES DE SOUZA, RG PMMT 879.301, a contar de 01 de março de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00087;

2.      SUB TEN QPPM FRANCISCO JOSÉ MATIAS, RG PMMT 879.092, a contar de 01 de março de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/01453-V01;

3.      SUB TEN QPPM GLADNESS DE OLIVEIRA LIMA, RG PMMT 879.223, a contar de 01 de março de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00377-V01;

4.      SUB TEN QPPM AROLDO LAURINDO FERREIRA, RG PMMT 879.905, a contar de 30 de março de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01068-V01;

5.      SUB TEN QPPM JOEL ANTONIO JACINTO, RG PMMT 879.191, a contar de 01 de abril de 2023, SIGADOC/MT: PM-
PRO-2023/01061-V01;

6.      SUB TEN QPPM JOSE CARLOS BESSA DA SILVA, RG PMMT 879.305, a contar de 15 de abril de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01001-V01;

7.      SUB TEN QPPM ANTONIO MARCOS DO VALE AJALA, RG PMMT 878.718, a contar de 21 de abril de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00866-V01;

8.      SUB TEN QPPM JUARIDI DA SILVA SANTOS, RG PMMT 878.721, a contar de 21 de abril de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2022/13486-V01 e Recurso Administrativo PM-PRO-2023/02705-V01;

9.      SUB TEN QPPM JULIO CESAR DOS SANTOS JORGE, RG PMMT 880.451, a contar de 21 de abril de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01167-V01 e Recurso Administrativo  PM-OFI-2023/11129-A;

10.    SUB TEN QPPM ENÉZIO DE JESUS BISPO, RG PMMT 879.045, a contar de 21 de abril de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/01213-V01;

11.    SUB TEN QPPM VALDIR GOMES DA CUNHA, RG PMMT 879.541, a contar de 09 de junho de 2023,
SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/00993-V01;

12.    SUB TEN QPPM EDMILSO CONSTANTINO FERREIRA, RG PMMT 880.087, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT: SESP-PRO-2023/00426-V01;

13.    SUB TEN QPPM ELDAMIR CRUZ DE ALMEIDA SOUZA, RG PMMT 880.311, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00616-V01;

14.    SUB TEN QPPM EDSON ANTONIO DE MIRANDA, RG PMMT 880.221, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00918-V01;

15.    SUB TEN QPPM MANOEL WALMOR CORRÊA, RG PMMT 880.197, a contar de 03 de julho de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/01490-V01;

16.    SUB TEN QPPM SUZANA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA RODRIGUES, RG PMMT 879.882, a contar de 03 de
julho de 2023, SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00304-V01;

17.    SUB TEN QPPM ELISANGELA DUARTE DOS SANTOS, RG PMMT 880.419, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT: SESP-PRO-2023/00147-V01;

18.    SUB TEN QPPM SUZANA MACIEL DO NASCIMENTO, RG PMMT 879.901, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00050-V01;

19.    SUB TEN QPPM SILVANA MARIA MOREIRA DOS REIS DUTRELO, RG PMMT 879.744, a contar de 03 de julho de
2023, SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01080-V01;

20.    SUB TEN QPPM JONAS FRANCISCO DE OLIVEIRA, RG PMMT 879.959, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01203-V01;

21.    SUB TEN QPPM LINDOMAR XAVIER DIAS, RG PMMT 880.465, a contar de 03 de julho de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/00639-V01;

22.    SUB TEN QPPM ELIAS RIBEIRO DA SILVA, RG PMMT 880.118, a contar de 03 de julho de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/01015-V01;

23.    SUB TEN QPPM JOÃO DE ARAÚJO ALVES, RG PMMT 879.910, a contar de 03 de julho de 2023, SIGADOC/MT:
SESP-PRO-2023/00480;

24.    SUB TEN QPPM RHAYONEY RODRIGUES SETUBAL, RG PMMT 879.871, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/00551-V01;

25.    SUB TEN QPPM IDOARDO DO CARMO PEREIRA, RG PMMT 880.071, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/01233-V01;

26.    SUB TEN QPPM ELIZANDRA CONCEIÇÃO ARRUDA DE SOUZA, RG PMMT 880.408, a contar de 03 de julho de
2023, SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/01541-V01;

27.    SUB TEN QPPM MARCOS ANTONIO EVANGELISTA LIMA, RG PMMT 879.979, a contar de 03 de julho de 2023,
SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/00305-V01;

28.    SUB TEN QPPM EDNA LIA ROQUE STEPHAN, RG PMMT 880.027, a contar de 03 de julho de 2023, SIGADOC/MT:
SESP-PRO-2023/01684-V01;

29.    SUB TEN QPPM FRANCISCO FELIX DA SILVA, RG PMMT 879.463, a contar de 11 de julho de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/00016-V01;

30.    SUB TEN QPPM CALINDO FRANCISCO DE PAULA, RG PMMT 879.421, a contar de 03 de agosto de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00035;

31.    SUB TEN QPPM MARCOS DIAS DA SILVA, RG PMMT 880.112, a contar de 28 de junho de 2023, SIGADOC/MT:
SESP-PRO-2023/03214-V01 e Recurso Administrativo SESP-OFI-2023/07064-A;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 5608d365

32.    SUB TEN QPPM PAULO CESAR DUTRA, RG PMMT 878.923, a contar de 19 de agosto de 2023, SIGADOC/MT: PM-
PRO-2023/00719-V01;

33.    SUB TEN QPPM JANIVAL ALMEIDA DE SOUSA, RG PMMT 879.499, a contar de 20 de agosto de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00917-V01;

34.    SUB TEN QPPM MERVILE HORTON DUTRA JUNIOR, RG PMMT 878.719, a contar de 24 de agosto de 2023,
SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/01059-V01;

35.    SUB TEN QPPM JONES DA SILVA OLIVEIRA, RG PMMT 878.898, a contar de 05 de setembro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01380-V01;

36.    SUB TEN QPPM LUIZ CARLOS FREITA DA SILVA, RG PMMT 881.738, a contar de 05 de setembro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00089-V01;

37.    SUB TEN QPPM NELSON FONTES, RG PMMT 878.723, a contar de 05 de setembro de 2023, SIGADOC/MT: PM-
PRO-2023/00095-V01;

38.    SUB TEN QPPM EDÉZIO ANTUNES PEREIRA, RG PMMT 878.649, a contar de 05 de setembro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00608-V01;

39.    SUB TEN QPPM JENMES OBOLARES DA SILVA, RG PMMT 875.807, a contar de 05 de setembro de 2023,
SIGADOC/MT:PM-PRO-2023/00909-V01;

40.    SUB TEN QPPM RUBENS HUDSON DE CASTRO, RG PMMT 878.604, a contar de 05 de setembro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00910-V01;

41.    SUB TEN QPPM ELSON VIEIRA DA CRUZ, RG PMMT 879.461, a contar de 13 de outubro de 2023, SIGADOC/MT:
PM-PRO-2023/01079-V01;

42.    SUB TEN QPPM MARIA ROSEMARY GONÇALVES MENDES, RG PMMT 880.391, a contar de 26 de outubro de
2023, SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01591-V01;

43.    SUB TEN QPPM GERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, RG PMMT 880.119, a contar de 26 de outubro de 2023,
SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/01290-V01;

44.    SUB TEN QPPM PETERSON MESSIAS DE ARAÚJO SANTOS, RG PMMT 879.915, a contar de 26 de outubro de
2023, SIGADOC/MT: PM-PRO-2023/00101-V01;

45.    SUB TEN QPPM DAMÁSIO SOLETO FILHO, RG PMMT 879.946, a contar de 09 de novembro de 2023,
SIGADOC/MT: GOV-PRO-2023/00023-V01.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá - MT,      19      abril de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES

Governador do Estado

MAURO CARVALHO JUNIOR

Secretário-Chefe da Casa Civil

CESAR AUGUSTO DE CAMARGO ROVERI - CEL PM

Secretário de Estado de Segurança Pública

ALEXANDRE CORREA MENDES - CEL PM

Comandante-Geral da Polícia Militar

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 5608d365

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 5608d365

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-26T22:08:46-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial